
RECEITAS CORRENTES (I)
Receita de Contribuições dos Segurados 

Ativo 
Inativo 
Pensionista 

    Receita de Contribuições Patronais 
Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Receita Patrimonial
Receitas Imobiliárias
Receitas de Valores Mobiliários
Outras Receitas Patrimoniais

Receita de Serviços
Outras Receitas Correntes

Compensação Financeira entre os regimes
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)1

Demais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (III)

Alienação de Bens, Direitos e Ativos
Amortização de Empréstimos
Outras Receitas de Capital

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - (IV) = (I + III - II)

Benefícios
Aposentadorias
Pensões por Morte

Outras Despesas Previdenciárias
Compensação Financeira entre os regimes
Demais Despesas Previdenciárias

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV – V)2

-                        

-                        

148.546.292,42 148.546.292,42 148.592.290,17 

102.371,61
-                          
-                          
-                          

-                                    
-                                    
-                                    
-                                    
-                                    
-                                    -                        

148.369,36            

479.000,00             148.369,36             148.369,36               102.371,61 

154.000,00
-                        
-                        
-                        

                                      - 
-                        

148.369,36
-                        
-                        

148.369,36
-                        
-                        

-479.000,00 

-                                                                                                                                        
15.872.217,21

-                                                                                                                                        

-                        
-                        

                           - 

479.000,00
325.000,00

102.371,61             
0,00

-                                                                                                                                        
-                                                                                                                                        
-                                                                                                                                        
-                                                                                                                                        
-                                                                                                                                        
-                                                                                                                                        

148.369,36            
0,00 0,00

-                        

-                        

-                        
-                        
-                        

(e) (f) (g)

-                        
-                        
-                        
-                        
-                        
-                        
-                        

(c) (d)

15.872.217,21
-                                                                                                                                        

-                                                                                                                                        
-                                                                                                                                        
-                                                                                                                                        

148.694.661,78 

148.694.661,78
44.151.455,60

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)
DOTAÇÃO

ATUALIZADA

DESPESAS 
EMPENHADAS

DESPESAS 
LIQUIDADAS

DESPESAS        
PAGAS

INSCRITAS EM RESTOS A 
PAGAR NÃO PROCESSADOS

Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre  No Exercício

-                        
-                        
-                        
-                        
-                        
-                        

44.137.605,95
-                                                                                                                                        

13.849,65
88.670.988,97
88.670.988,97

-                                                                                                                                        

DISTRITO FEDERAL
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 ATÉ  DEZEMBRO  DE 2021

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)
PREVISÃO 

ATUALIZADA
RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre
(a) (b)

FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)
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RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES
VALOR

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS
VALOR

Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos
Outros Aportes para o RPPS
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro

Caixa e Equivalentes de Caixa
Investimentos e Aplicações
Outros Bens e Direitos

FONTE:  SIAC - Sistema Integrado de Administração Financeira e Contábil
Coordenação de Informações Fiscais / Subsecretaria de Contabilidade / SEF / Secretaria de Estado de Economia do DF

NOTAS:
1 : Como a Portaria MPS 746/2011 determina que os recursos provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no mínimo, por 5 (cinco) anos, essa receita não deverá compor o total das receitas previdenciárias do período de apuração

2.758,34
211.319.511,68

10.066.314,28

                                                                                                                                                           -   
                                                                                                                                                           -   
                                                                                                                                                           -   
                                                                                                                                                           -   

2 : O resultado previdenciário será apresentada por meio da diferença entre previsão da receita e a dotação da despesa e entre a receita realizada e a despesa liquidada (do 1º ao 5º bimestre) e a despesa empenhada (no 6º bimestre).

BENS E DIREITOS DO RPPS SALDO ATUAL

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
                                                                                                                                                           - 

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
                                                                                                                                                           - 

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS APORTES REALIZADOS



RECEITAS CORRENTES (VII)
Receita de Contribuições dos Segurados

Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Receita de Contribuições Patronais
Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Receita Patrimonial
Receitas Imobiliárias
Receitas de Valores Mobiliários
Outras Receitas Patrimoniais

Receita de Serviços
Outras Receitas Correntes

Compensação Previdenciária entre os regimes
Demais Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL (VIII)
Alienação de Bens, Direitos e Ativos
Amortização de Empréstimos
Outras Receitas de Capital

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO  (IX) = (VII + VIII)

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS NO SIGGO (A) 
Benefícios

Aposentadorias 
Pensões por Morte

Outras Despesas Previdenciárias
Compensação Previdenciária entre os regimes
Demais Despesas Previdenciárias

4.837.121.975,00 4.413.994.917,00 4.412.184.610,69 4.154.617.968,13 1.810.306,31

0,00
829.282.449,00

0,00
-                                

829.282.449,00

-                                                                                                                                     
4.230.299.144,71 

3.869.788.468,31 3.549.497.160,88 3.548.361.388,37 3.350.159.757,65 1.135.772,51

-                                
4.712.526.465,00 

(c) (d) (e) (f) (g)

5.316.950.448,00 4.435.161.277,44 4.433.350.971,13 4.165.765.045,35

 No Exercício

203.086.909,12
2.234.252,84

-                                                                                                                                     

-                                                                                                                                     

0,00
2.098.139,13

0,00
2.098.139,13

0,00
-                                                                                                                                     

1.110.358.338,97
616.409.557,57

95.788.161,26
2.200.323.785,82
2.200.323.785,82

0,00

4.712.526.465,00
1.370.155.034,00
1.041.190.672,00

300.936.916,00
28.027.446,00

2.248.606.199,00
2.248.606.199,00

264.482.783,00 205.321.161,96
264.482.783,00

-                                

11.147.077,22 -                           
-                                -                          -                          -                            -                           

479.828.473,00 21.166.360,44 21.166.360,44

-                                                                                                                                     

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)
PREVISÃO 

ATUALIZADA
RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre
(a) (b)

0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)
DOTAÇÃO

ATUALIZADA

DESPESAS 
EMPENHADAS

DESPESAS 
LIQUIDADAS

DESPESAS         
PAGAS

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS

Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre

479.828.473,00 21.166.360,44 21.166.360,44 11.147.077,22 -                           

967.333.506,69 864.497.756,12 863.823.222,32 674.533,80804.458.210,48

-                                
-                                
-                                

0,00

4.230.299.144,71
1.822.556.057,80

1.810.306,31

 DISTRITO FEDERAL
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

 ATÉ  DEZEMBRO  DE 2021
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DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DAS ÁREAS DE EDUCAÇÃO E SAÚDE NO FUNDO
CONSTITUCIONAL DO DF EXECUTADAS NO SISTEMA SIAFI (Decisão TCDF 5204/2020) (B) *
Benefícios

Aposentadorias 
Pensões por Morte

Outras Despesas Previdenciárias
Compensação Previdenciária entre os regimes
Demais Despesas Previdenciárias

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X) = (A + B )

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX – X)2

Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras
Recursos para Formação de Reserva

Receitas Correntes
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS  (XII)

Despesas Correntes (XIII)
Pessoal e Encargos Sociais
Demais Despesas Correntes

Despesas de Capital (XIV)
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV)

RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII – XV)2

185.192.511,92
-                          

-1.480.874,22 -1.177.639,37 

6.358.099,62
19.340,00

6.434.719,00
245.955,47

14.072.726,34
7.714.626,72

-157.924,78 

6.007.189,98
19.340,00

17.219.236,00 14.395.301,19 14.092.066,34 13.072.351,75 303.234,85 

                                  - 

16.592.943,00
7.986.380,00
8.606.563,00

626.293,00

7.714.626,72 7.045.821,77

-3.611.597.580,18 -3.609.787.273,87 -3.287.192.109,80 

14.149.345,72 13.053.011,75

17.219.236,00 
(a) (b)

92.574.416,46
                                                                                                                                                               - 

76.619,38

226.615,47
76.619,38

-4.011.159.430,45 

-                          
-                          

3.351.726.209,16
3.166.533.697,24

185.192.511,92
-                            

Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre  No Exercício
(c) (d) (e) (f) (g)

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS
DOTAÇÃO

ATUALIZADA

DESPESAS 
EMPENHADAS

DESPESAS 
LIQUIDADAS

DESPESAS        
PAGAS

-                            
-                            

3.406.735.447,45
3.221.542.935,53

185.192.511,92
-                                
-                                
-                                

3.406.735.447,45
3.221.542.935,53

185.192.511,92
-                          

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS APORTES REALIZADOS

ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS

RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS
PREVISÃO 

ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre

8.723.685.895,45 7.841.896.724,89 7.840.086.418,58 7.517.491.254,51 1.810.306,31 

-                          
-                          

3.406.735.447,45 3.406.735.447,45 3.406.735.447,45 3.351.726.209,16 -                           

3.406.735.447,45
3.221.542.935,53

17.219.236,00 12.914.426,97 
12.914.426,97 

-                           
-                           
-                           
-                           
-                           
-                           

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS

-                        



Contribuições dos Servidores 
Demais Receitas Previdenciárias 
TOTAL DAS RECEITAS  (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII)

Aposentadorias 
Pensões
Outras Despesas Previdenciárias
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVIII) 

RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO (XIX) = (XVII - XVIII)2

FONTE:  SIAC - Sistema Integrado de Administração Financeira e Contábil
Coordenação de Informações Fiscais / Subsecretaria de Contabilidade / SEF / Secretaria de Estado de Economia do DF

NOTAS:

* = De acordo com o item III alínea “a” da Decisão TCDF 5204/2020

59.836.770,58 56.707.883,23 55.966.865,95 

 No Exercício

51.174.341,25 741.017,28 

165.822,20
575.195,08

0,00

-56.707.883,23 -55.966.865,95 -51.174.341,25 

                              -                                                                                                                           - 

42.248.864,84
11.546.959,93

6.040.945,81

41.601.541,70
11.309.497,72

3.796.843,81

41.435.719,50
10.734.302,64

(c) (d) (e) (f) (g)

3.796.843,81

37.734.743,90
9.642.753,54
3.796.843,81

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS

-                            
-                            -                                                                                                                       

-                                                                                                                       

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOURO

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO)

 PREVISÃO 
ATUALIZADA 

 RECEITAS REALIZADAS 
Até o Bimestre

 (a) (b)

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO)
DOTAÇÃO

ATUALIZADA

DESPESAS 
EMPENHADAS

DESPESAS 
LIQUIDADAS

DESPESAS       
PAGAS

Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre

-59.836.770,58 

2 = O resultado previdenciário será apresentada por meio da diferença entre previsão da receita e a dotação da despesa e entre a receita realizada e a despesa liquidada (do 1º ao 5º bimestre) e a despesa empenhada (no 6º bimestre).
1 = Como a Portaria MPS 746/2011 determina que os recursos provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no mínimo, por 5 (cinco) anos, essa receita não deverá compor o total das receitas previdenciárias do período de apuração


